
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per i servizi di telefonia mobile tramite Convenzione Telefonia 
Mobile 7 - 6.2-2020-284 

 

Premesse 

      

Premesso che, 

- è necessario assicurare la continuità dei servizi di telefonia mobile in essere per Trentino Digitale; 

- Trentino Digitale con determina di repertorio ITS_022-20/06/2019-106 ha aderito alla Convenzione Consip 
denominata Telefonia mobile 7 (in sigla TM7), cui ha fatto seguito la stipula del contratto n. 888011936013 con 
Telecom Italia SpA, quale aggiudicatario dei servizi TM7, con OdA Consip n. 5048382 del 18/07/2019 per la 
durata di un anno e scadenza 17/07/2020; 

- Consip con nota del 09/06/2020 ha comunicato la proroga della Convenzione TM7 per un periodo di sei mesi fino 
al 16/12/2020; 

- Trentino Digitale con lettera prot. its_022-08/07/2020-0007637 del 8/7/2020 ha comunicato a Telecom Italia 
la volontà di proseguire con il contratto in essere  ed i relativi servizi fino alla nuova scadenza della Convenzione TM7; 

- con determina di repertorio ITS_022-07/04/2020-92 e conseguente OdA Consip n. 5458951 sono stati acquistati 
servizi per traffico dati mobile per 700 SIM fornite in comodato alle Istituzioni Scolastiche della PAT nell'ambito delle 
iniziative volte a fronteggiare l'emergenza sanitaria Covid19. I volumi di traffico a consuntivo ed i relativi importi 
fatturati sono risultati superiori all'impegno di spesa previsto nella suddetta determina. Con il presente atto si va a 
finanziare ed autorizzare l'importo di supero a totale copertura delle spese registrate; 

- per ragioni di efficienza amministrativa si è convenuto di accorpare nella presente determina il finanziamento per 
l'acquisto di tutti i successivi servizi di telefonia mobile sia quelli destinati al personale di Trentino Digitale che quelli 
rivolti all'esterno. Tale accorpamento ha comportato il superamento della soglia di importo di 40k€, per cui si è 
proceduto al contestuale aggiornamento ed integrazione del piano biennale degli acquisti della Società inserendo il 
presente intervento inizialmente non previsto; 

- l'importo di spesa posto a determina è calcolato sulla base del proseguimento dei servizi di telefonia mobile fino al 
31/3/2021 e quindi oltre il 16/12/2020, attuale data di proroga Convenzione TM7, in considerazione di eventuale 
ulteriore proroga della suddetta Convenzione o dei tempi tecnici necessari alla migrazione alla nuova Convenzione 
Telefonia Mobile 8 qualora fosse attivata; 

- che è stata riscontrata la possibilità di procedere all'acquisto mediante adesione a convenzione presso la centrale di 
committenza nazionale (Consip) dei servizi di cui al presente atto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla data del presente atto non 
sussiste possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC). 

 

 

Oggetto 

Prosecuzione dei servizi di telefonia mobile per Trentino Digitale SpA acquisiti mediante 
Convenzione Telefonia mobile 7 di Consip. 

 

TD181
Font monospazio
ITS_022-18/08/2020-200



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 6.2-2020-284 (CUI S00990320228202000050) nelle more della conclusione della 
procedura di approvazione dell'aggiornamento annuale del programma; 

Durata 

Prosecuzione dei servizi in continuità fino al 16/12/2020, attuale data di scadenza della convenzione 
Consip TM7, ovvero, in caso di ulteriore proroga, fino alla nuova data di scadenza della Convenzione 
e comunque entro il 31.3.2021. 

 

Previsto a budget?   SI  NO   Previsti per la quota di costi 2020, da prevedere nel 
budget 2021 per la relativa quota di costi di competenza  

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo (Piano SINET 2020 – Gestione per la componente di 

acquisto pacchetti Infomessage) 

 acquisto non coperto da contratto attivo (costi di struttura Unità Servizi tecnologici distribuiti 
per la componente traffico dati SIM in comodato alle Istituzioni scolastiche)  

 copertura da contratto attivo non necessaria (costi gestione asset aziendale per la componente 
dei servizi destinati al personale aziendale)  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO: fornitura di servizi in adesione a Convenzione Consip  

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Adesione ad accordo/convenz. quadro                                       
Modalità di acquisizione: Convenzione 
Soggetto banditore: Consip    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Adesione a Convenzione previa gara d'appalto                                    

 Riferimenti normativi:       -                                              

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Aggiudicatario della gara d'appalto 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Telecom Italia SpA Via Gaetano Negri, 
1 20100 Milano 

800000240 telefoniamobile7@pec.telecomitalia.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

I corrispettivi proposti ammontano complessivamente a 82.500,00 Euro, quale massimale di spesa. 
per il cui dettaglio si faccia riferimento al documento piano dei costi allegato alla presente.  

Congruità economica 
Corrispettivi definiti in Convenzione a seguito di gara ad evidenza pubblica. 

Costi della manodopera 
Corrispettivi definiti in Convenzione a seguito di gara ad evidenza pubblica. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 
 Convenzione telefonia mobile 7 di Consip  

Modalità di fatturazione:  Fatturazione bimestrale 

Modalità di pagamento: 60 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento mediante convenzione dei servizi di telefonia mobile a 
Telecom Italia SpA, per un importo massimo di Euro 82.500,00 al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella 
presente determinazione; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti di 
competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

      

Allegati:              

 - piano dei costi  

 

          

in sostituzione del dott. Roberto Margoni dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Giorgio Speri    

Il Direttore Responsabile di 
Direzione 

 

Dott. Franco Segata    

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

In sostituzione del dott. Roberto Margoni dott. Giannantonio 
Farace                          

Il Responsabile della 
Direzione Servi 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite (parte di costi Direzione servizi) 

Dott. Enrico Santoprete                      

Il Direttore della Direzione 
Tecnica 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite (parte di costi Direzione Tecnica) 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore 
Amministrazione, finanza e 
controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2020-08-17T16:14:47+0200
	Italy
	Giorgio Speri
	Test di firma


		2020-08-17T17:09:04+0200
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-08-18T11:16:09+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-08-18T15:18:33+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-08-18T15:45:49+0200
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




